(29) Vide Livium l. 9. 8. & l. 55. 15.

(30) Vide meum Puffendorf. l. 8. e. 9. §. 12. n. 3.

(31) Vide Buddeum ubi supra §. 11.

(32) Optime Wolf. *Instit. Jur. nat. P. 4. §. 1123.* advertit:
*Quod sicuti officia gentis erga gentem non supponant identitatem
religionis, sed in humana natura fundantur: unde ob diversitatem
religionis gens alteri officia humanitatis, quæ gens genti debet,
denegare non potest: multo minus ita diversitatem religionis liberare
potest ab obligatione contracta per pactum, & conventionem.*

Neque jure divino, quidquam circa hanc veritatem, rectæ rationis principiis suffultam, variatum esse, erudite ostendit Grotius (33). Nemo enim ignorat fœdera Abrahami cum Anero, cum Abimelecho (34), Davidis cum Achiso Philistæorum Rege (35), Salomonis cum Hyeromo Tyrriorum Rege (36); qui omnes populi infideles, & Mosai-cæ legis aperti contemptores fuerunt.

Denique cum fœdera sint conventiones, sequi necessario par est, ut omnia, quæ supra de pactis diximus, etiam circa fœdera habeant usum; scilicet ut nihil fœderibus sanctius debeat esse, nihil detestabilius horum infractione (37). Sed quia nulla societas alienam utilitatem suæ præferre tenetur, ideo omnis confœderatio, pactumque populorum hanc tacitam exceptionem continere videtur, si nempe absque proprio periculo, ac perditione adimpleri poterit (38). Nam si E. G. populus confœderatus ipse bello prematur, ad bellum suscipiendum pro socio nullo modo obligari quiverit.

Hinc venit etiam, quod fœderum, conventionumque publicarum materiam, utpote & pactionum privatorum, esse possunt tantum res honestæ, ac licitæ. Siquidem facta improba in pacta deduci nequeunt. Ritus vero fœderum varii sunt pro varietate temporum, ac populorum. Idem tamen ubique finis, pimirum ut obligatio nascatur, qua pacta exequentur. Hodie per scripturam, subscriptionem utriusque populi, vel imperantis, sigillorum appensionem, adjecto juramento corporali, ut vocant, sanciri solent: sed hæc

(33) *De jure bel.* 2. 15. 9.

(34) Genes. 14. 13.

(35) Samuel. 27.

(36) Reg. 1. 12.

(37) Optime Cicero: *Ita ut ne quid insidiosè, ne quid simulatè, ac dolosè agatur in fœdere.* De offic. 1. 1. c. 13.

(38) Hæc sane ratione fultus Franciscus I., post tractatum Madriti habitum cum Carolo V., dicebat: anteriorem esse obligationem sui juramenti præstiti Populo ipsimet tractatui. Vide Guiccardinum in *Hist.* 1. 17.

hæc non sunt de essentia fœderis, neque à Jure naturæ, vel gentium præscripta (39).

X. Hactenus de fœderibus in genere egimus, quorum cum nobilissima species sit pax, pactumque, quo bella inter gentes terminantur, adeoque de pace tractationem accuratiorẽ instituere decet. Et revera cum pax status sit Republicæ ordinarius, ac naturalis (40), bellum status extraordinarius, & præternaturalis, quisque intelligere potest, imperantes ad hanc conservandam, illamque abruptam, quam primum reformandam, bellumque, statim ac ab hoste satisfactio ipsis data fuit, cessandum teneri (41). Fœdus vero pacis definitur: conventio inita inter gentes bello mutuo implicitas, qua controversiæ per modum transactionis finiuntur (42). Ex qua definitione patet, pacem omnem sua natura debere esse perpetuam; adeoque si solum ad certum tempus, quantumvis longum, transigatur, non pax, sed induciæ tantum dicuntur (43). Ita enim nec controversia, quæ gentes illas distraxit, finitur, & durat adhuc certandi propositum.